武汉股权托管交易中心关于共同做好疫情防控、支
持市场主体发展的公告

各市场参与主体：

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战

的重要指示精神，认真落实省委、省政府和监管部门关于疫

情防控的决策部署，武汉股权托管交易中心（以下简称武交

中心）履行社会责任，与市场各方同舟共济、凝聚力量、多

措并举支持我省中小企业和会员机构等市场主体应对疫情带

来的生产经营困难，特制定加强业务支持和服务保障、减轻

实体经济负担、支持市场主体发展的若干措施，现公告如下：

一、加强线上服务支持

疫情防控期间，为减少人员聚集流动，保障广大市场参

与者的健康安全和合法权益，武交中心为各类市场主体提供

在线业务操作便利，通过服务热线、电子邮件、官方网站、

微信公众号等非现场方式，受理业务咨询和办理各类业务。

（一）在线预约股权登记托管

临柜业务暂时调整为线上服务方式，实行业务办理在线

预约。企业股权登记托管、协议转让、股权质押、增资扩股

等业务，可将申请材料（盖章扫描件）发送至武交中心托管

交易部办理。疫情解除后，申请人再邮寄或送达相关文件原

件。非上市商业银行的登记托管和股份确权，参照上述办法

线上办理。

（二）优化挂牌、融资审核流程

申请挂牌的企业可将申请材料的电子文档（盖章扫描件）

发送至武交中心挂牌审核部，由挂牌审核部预审后组织挂牌

审核委员进行网上审核。企业融资线上受理，项目材料可先

以电子文件形式提交，待疫情解除后，再邮寄或送达相关文

件原件。对在疫情防控和疫区建设中贡献突出的拟挂牌企业，

实行“即报即审、审过即挂”，并优先受理、快速办理上述

企业的融资申请。

（三）设立会员服务便捷通道

为会员机构提供入会、年检、咨询、信息报送等线上服

务。同时，鼓励会员机构通过电话、网络等非现场方式，加

强对挂牌企业的持续督导，了解企业需求和困难，及时提供

服务。

二、减免收取服务费用

（一）减免收取企业登记托管服务费

对从即日起至 2020 年 6 月 30 日前办理登记托管的挂牌

企业，免收初始登记托管费和初始股东开户费。对于受疫情

影响较为严重的企业，和积极履行社会责任、为疫情防控做

出突出贡献的挂牌企业，酌情减半收取或免收股权转让费和

股权质押登记费。

（二）减免收取企业挂牌仪式费

对在抗击疫情和支持疫区建设中做出突出贡献、向疫区

捐赠资金或物资数额较大的拟挂牌企业，减免收取其挂牌仪

式费用。

（三）减免收取融资服务费

对在抗击疫情和支持疫区建设中做出突出贡献、向疫区

捐赠资金或物资数额较大的拟挂牌企业，以及通过备案发行

私募可转债、定向增资扩股等方式融资用于疫情防控和疫区

建设的企业，武交中心提供融资“绿色通道”优先办理，减

免收取相关融资服务费用。

（四）减免收取会员年费

对在抗击疫情和支持疫区建设中做出突出贡献、向疫区

捐赠资金或物资数额较大的会员机构，减免其 2020 年度会员

费，并在会员年度测评时给予加分。对贡献突出的会员机构

予以表彰和奖励。

三、强化综合金融服务

武交中心联合会员和金融服务等机构，为托管挂牌企业

和拟挂牌企业，特别是受疫情影响较为严重的企业，提供私

募增资扩股、私募可转换债券、股权质押融资、投贷联动、

并购重组、科保贷、税金贷等综合金融服务，量身定制“一

企一策”融资解决方案，拓宽企业融资渠道，降低企业融资

成本，帮助企业渡过难关。

四、增强融智赋能支持

武交中心创新服务子平台——湖北资本市场学院通过线

上咨询、在线培训等方式，强化为相关市场主体提供金融咨

询、专题培训、财税筹划、法律援助等融智服务。同时，通

过学院微信公众号和学员微信群，及时转发权威疫情信息，

传播健康防护知识。

五、助力企业销售产品

武交中心创新服务子平台——湖北四板优品汇重点支持

疫情防控、疫区建设相关企业全力投入生产，做好品牌推广

和市场销售。帮助受疫情影响严重地区和贫困地区的农业生

产、食品加工、医疗器械等企业协调销售渠道，减少库存积

压。

六、延长信息披露时限

为受疫情影响的挂牌企业信息披露提供专项咨询服务，

支持挂牌企业妥善做好疫情防控和信息披露工作。因受疫情

影响导致审计工作延迟、无法按时完成年报审计的挂牌企业，

可向武交中心提交书面申请（盖章扫描件），在符合相关法

律法规和监管部门的有关要求情况下，可以延期披露相关信

息。

七、暂缓举办现场活动

疫情防控期间，武交中心暂不安排在交易场所举行企业

挂牌仪式、融资路演、会议及培训等活动。支持挂牌企业和

会员机构在疫情解除之后再补办挂牌仪式等现场活动。

八、做好宣传引导工作

武交中心倡导和鼓励各市场主体积极履行社会责任、投

身疫情防控阻击战，同时及时了解和报送托管挂牌企业为疫

情防控和疫区建设做出突出贡献的典型经验及新闻报道等案

例。武交中心将联系主流媒体并通过自身官网、微信公众号

进行宣传报道和交流推广。

疫情无情人有情，守望相助度时艰。在当前防疫抗疫的

关键时期，武交中心将牢记责任与使命，在省委、省政府和

监管部门的坚强领导下，凝聚、依托各方力量，与中小企业、

会员机构、金融机构和投资者等相关市场主体携手同心、砥

砺前行，充分发挥区域性股权市场规范培育、融资融智平台

作用，为支持实体经济持续健康发展、共同打赢疫情防控阻

击战贡献力量。

特此公告。

附件：业务咨询及联系方式

武汉股权托管交易中心有限公司

2020 年 2 月 8 日